Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 88 Miércoles, 16 de abril de 2025 Pagina 9706

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Economia, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformacion Digital

1771 Orden de 4 de abril de 2025 de la Consejeria de Economia,
Hacienda, Fondos Europeos y Transformacion Digital, por la que
se aprueba el programa de materias especificas de las pruebas
selectivas para ingreso en la Administracion Publica Regional en
el Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opcion Mantenimiento.

Por Orden de 15 de enero de 2014, de la Consejeria de Economia vy
Hacienda, se aprobd el programa de materias especificas de las pruebas
selectivas para ingreso en la Administracidon Publica Regional en el Cuerpo
de Técnicos Auxiliares, opcién Mantenimiento (Boletin Oficial de la Region de
Murcia de 24 de enero de 2014).

Los avances tecnoldgicos, las modificaciones organizativas y normativas y la
nueva cultura tendente a la mejor calidad de los servicios publicos aconsejan la
actualizacion del mencionado programa especifico.

Por ello ha sido necesaria la elaboraciéon de un nuevo programa de materias
especificas que regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado
Cuerpo, Escala y Opcidon que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la
Ley de la Funcién Publica de la Regidn de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a
la Funcidén Publica, Promocion Interna y Provision de Puestos de la Administracion
Regional,

Dispongo:
Articulo Gnico. Objeto.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracion Publica Regional en el Cuerpo de Técnicos Auxiliares,
opcién Mantenimiento que figura en el Anexo de la presente Orden.

Disposicion derogatoria Unica.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de
materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administracion
Publica Regional del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opcion Mantenimiento,
aprobado por Orden de 15 de enero de 2014, de la Consejeria de Economia y
Hacienda (Boletin Oficial de la Regién de Murcia).

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

1. La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicaciéon en
el Boletin Oficial de la Regidén de Murcia.

NPE: A-160425-1771



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 88 Miércoles, 16 de abril de 2025

Pagina 9707

2. El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo, Escala y Opcidn, a partir
de la entrada en vigor de la misma.

Murcia, a 4 de abril de 2025.—El Consejero de Economia, Hacienda, Fondos
Europeos y Transformacion Digital, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-160425-1771



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 88 Miércoles, 16 de abril de 2025 Pagina 9708

Anexo
Programa de materias especificas
Cuerpo de Técnicos Auxiliares,

Opciéon Mantenimiento
Tema 1. Reglamento electrotécnico de baja tensién. Estructura y contenido.

Tema 2. Instalaciones eléctricas de baja tensién. Definiciones. Ley de OHM.
Intensidad, voltaje y resistencia. Potencia eléctrica.

Tema 3. Unidades de medida de la electricidad. Amperios. Voltios. Watios.
Ohmios. Sistemas de medida. Aparatos de medida.

Tema 4. Circuitos de corriente continua y alterna. Esquemas de circuitos de
corriente alterna. Representacion.

Tema 5. Maquinas de corriente continua y corriente alterna. Principios de
funcionamiento. Aplicaciones.

Tema 6. Automatismos eléctricos. Dispositivos de automaticos eléctricos.
Pulsadores, interruptores, conmutadores. Funcionamientos Iédgicos elementales.

Tema 7. Alumbrado: LED. Tipos de luminarias. Principios de funcionamiento.
Unidades de medida. Interruptores fotocélulas.

Tema 8. Instalaciones térmicas en edificios. Mantenimiento y uso de las
instalaciones térmicas. Programa de mantenimiento preventivo.

Tema 9. Instalaciones solares fotovoltaicas. Fundamentos y componentes
principales. Mantenimiento de instalaciones fotovoltaicas.

Tema 10. Instalaciones solares térmicas para ACS y Calefaccion.
Componentes. Mantenimiento de instalaciones solares térmicas.

Tema 11. Instalaciones de fontaneria. Componentes. Materiales. Fluxometros.
Principios de funcionamiento. Saneamiento. Averias.

Tema 12. Control de legionelosis. Tratamiento de las instalaciones afectadas.
Criterios de limpieza y desinfeccién.

Tema 13. Instalaciones de gas. Receptores.

Tema 14. Eficiencia energética. Certificado de eficiencia energética en
edificios publicos.

Tema 15. Ascensores. Tipos. Principios basicos de funcionamiento. Sistemas
de seguridad. Mantenimiento. Inspecciones periddicas.

Tema 16. Equipos a presion. Calderas. Libro de la instalacidon. Obligaciones
de los usuarios. Inspecciones y pruebas periddicas.

Tema 17. Herramientas y Utiles para mantenimiento y pequefias reparaciones
y/o sustituciones.

Tema 18. Instalaciones de proteccion contra incendios. Inspecciones vy
revisiones de los medios, aparatos y sistemas contraincendios. Medidas pasivas.

Tema 19. Ley de Prevencién de Riesgos Laborales. Estructura y contenido.
Reglamento de Seguridad en Maquinas.

Tema 20. Disposiciones minimas de seguridad y salud para la utilizaciéon por
los trabajadores de los equipos de trabajo.

NPE: A-160425-1771 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	2778/2025	Orden de 4 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional 
	2779/2025	Orden de 4 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	2796/2025	Resolución de 4 de abril de 2025 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de encomien
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	2971/2025	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-543/2025, de 9 de abril, por la que se convocan plazas y financiación de movilidad internacional para estudiantes y personal de la Universidad de Murcia y de universidades socias
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	1333/2025	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Instalación fotovoltaica de autocons
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	2731/2025	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos afectados por el proyecto de restauración e implantación de sistemas naturales de laminación en la cuenca de la 
	2732/2025	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos afectados por el proyecto de restauración e implantación de sistemas naturales de laminación en la cuenca de la 
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Dirección General del Agua
	2686/2025	Anuncio de la Subdirección General de Dominio Público Hidráulico e Infraestructuras de la Dirección General del Agua del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico, relativo a la información pública del “Proyecto constructivo 
	IV. Administración Local
	Albudeite
	2949/2025	Bases que han de regir la convocatoria de selección mediante concurso-oposición de un/a Técnico/a en Emergencias y Protección Civil como funcionario/a interino/a, con creación de bolsa de trabajo.
	Alguazas
	2889/2025	Aprobación inicial de propuesta estructura de costes para la contratación de la concesión de servicios de abastecimiento de agua y alcantarillado del término municipal. Expte. 797/2024.
	Beniel
	2736/2025	Modificación de Decreto 2025/119, por el que se aprueba la lista definitiva de admitidos al concurso-oposición, de una plaza de Conserje.
	Caravaca de la Cruz
	2675/2025	Acuerdo de 31 de marzo de 2025, del Pleno del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, por el que se declara el desistimiento de la tramitación relativa a la modificación del Plan General de Ordenación Municipal, en el vial situado junto a parcela d
	Cartagena
	2961/2025	Extracto del Acuerdo de Junta de Gobierno Local de 7 de marzo de 2025 por el que se aprueban las bases reguladoras que han de regir para la convocatoria de concesión de subvención en régimen de concurrencia competitiva entre los titulares de lic
	2787/2025	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de las prestaciones patrimoniales de carácter público no tributarias por el servicio de estacionamiento de vehículos de tracción mecánica en las vías del municipio dentro de las zonas que a tal efect
	Cehegín
	2783/2025	Aprobación padrón tasas puestos mercado semanal primer trimestre de 2025
	Fortuna
	2565/2025	Aprobación inicial de modificación de la plantilla de personal del Presupuesto General del ejercicio 2025. Expte. 456/2025. 
	Fuente Álamo de Murcia
	2976/2025	Extracto de la convocatoria del XXXI Festival Pedro Pop Las Palas.
	La Unión
	2800/2025	Aprobación definitiva modificación n.º 7 Presupuesto General 2022, prorrogado para el 2025.
	Lorca
	2275/2025	Aprobación de propuesta de formulación de Informe Ambiental Estratégico de la modificación n.º 2 del Plan Parcial del Sector 1.B.I, Polígono Industrial Saprelorca, del P.G.M.O. de Lorca en diputación Torrecilla. Exp. 2024/Evames-1.
	Mula
	785/2025	Nombramiento de funcionarios.
	2659/2025	Aprobación inicial de devolución de ingresos.
	San Javier
	2740/2025	Bases específicas y convocatoria que regirán el proceso selectivo para provisión en propiedad de dos plazas de Técnicos Auxiliares de Recursos Humanos, en régimen de personal funcionario del Ayuntamiento de San Javier (Murcia) en turno de acceso
	Santomera
	2785/2025	Tasa por asistencia a comedores en las EMEI Arco Iris e Infanta Elena mes de febrero de 2025.
	2786/2025	Tasa por asistencia a comedores en las EMEI Arco Iris e Infanta Elena mes de marzo de 2025.
	Torre Pacheco
	2799/2025	Aprobación definitiva modificación presupuestaria n.º 1/25.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-04-15T13:30:25+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



